



Warszawa, dnia 02.12.2016 r.

## MINISTER ŚRODOWISKA

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 02.12.2016 r.

nr 6011 podpis. M

DZW-I.070.116.2016.MSz

SEKRETARIAT  
Biura Frac Senackich  
Wpłynęło dn. 06.12.16  
nr 7074 podpis. M

Pan  
Stanisław Karczewski  
Marszałek Senatu RP

Stanisław Karczewski

W odpowiedzi na oświadczenie senatora Roberta Dowhana złożone podczas 27. posiedzenia Senatu RP w dniu 18.10.2016 r. w sprawie planowanych podwyżek opłat za pobór wody przewidzianych w projekcie ustawy - Prawo wodne z dnia 23.06.2016r.- BPS/043-27-572/16, udzielam następujących informacji.

Zgodnie z projektem ustawy – Prawo wodne przedłożonym przez Ministra Środowiska Radzie Ministrów zakładano większy od aktualnie obowiązującego wymiar za usługi wodne przewidziane w ustawie. W przypadku opłat za usługi wodne, jakimi zostaną objęte zasoby wodne wykorzystywane do zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę, wielkość opłaty waha się między 15 gr a 40 gr za 1 m<sup>3</sup> pobieranego zasobu. Przy średnich poborach wód na mieszkańca (dane Głównego Urzędu Statystycznego za rok 2014) w gospodarstwie domowym na poziomie 31,1 m<sup>3</sup> stosowna opłata będzie sięgała 2,5 zł na gospodarstwo domowe miesięcznie, przy zastrzeżeniu, że wielkość samej opłaty jest zależna od różnych czynników, np. od wielkości poboru wód (aglomeracje miejskie pobierają znacząco większą ilość wody na mieszkańca w stosunku do średniej ogólnopolskiej – w tego typu przypadkach możliwe przełożenie opłaty na obywatela będzie odpowiednio wyższe).

Odnosnie kwestii cen wody dostarczanej odbiorcom przez samorządy, w ramach wykonywania zadań związanych ze zbiorowym zaopatrzeniem ludności w wodę przeznaczoną do spożycia, uprzejmie informuje, że Najwyższa Izba Kontroli przeprowadziła kontrolę w przedsiębiorstwach wodociągowo-kanalizacyjnych. Z wniosków zawartych w informacji o wynikach kontroli „Kształtowanie cen usług za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków” (Nr ewid. 20/2016/P/15/101/LSZ LSZ/430/002/2015) wynika, że samorząd nie wykorzystywał skutecznie posiadanych narzędzi regulacyjnych, a w szczególności prawa do weryfikacji wniosków taryfowych oraz zatwierdzania taryf, natomiast sposób stosowania obowiązujących przepisów preferował ochronę interesów przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych, natomiast dostępność cenowa usług dla obywateli nie była traktowana jako równie ważne zagadnienie. Najwyższa Izba Kontroli zwróciła również uwagę na osiągnięte przez przedsiębiorstwa znacznie wyższe zyski, niż zakładane we wnioskach taryfowych, co było wynikiem przeszacowania kosztów, na podstawie których ustalano we wnioskach tzw. niezbędne przychody.

Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła również, że w części zyski przedsiębiorstw były przeznaczane na zadania niezwiązane ze zbiorowym zaopatrzeniem w wodę i odprowadzanie ścieków. W tej sytuacji Najwyższa Izba Kontroli formułując wnioski z przeprowadzonej kontroli zaleciła, w szczególności ustanowienie funkcji zewnętrznego regulatora rynku.

Aktualnie resort środowiska nie prowadzi prac zmierzających do powołania instytucji regulatora rynku cen wody w sektorze wodociągowo - kanalizacyjnym. Rozpoczęcie przez Ministerstwo Środowiska prac legislacyjnych będzie możliwe dopiero po przekazaniu Ministrowi Środowiska zadań, w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków, co powinno nastąpić z chwilą wejścia w życie nowej ustawy – Prawo wodne. Aktualnie zadania związane

ze zbiorowym zaopatrzeniem w wodę i zbiorowym odprowadzaniem ścieków realizowane są przez Ministra Infrastruktury i Budownictwa.

Projekt ustawy – Prawo wodne został zgodnie z decyzją Rady Ministrów podjętą w dniu 18 października 2016 r. przyjęty przez Radę Ministrów wraz ze zmianami dotyczącymi także stawek opłat na rok 2017. Ostateczna wersja projektu ustawy uwzględniająca ustalenia Rady Ministrów zostanie po jej opracowaniu skierowana do prac w Sejmie RP. Zmiany w zakresie wysokości opłat będą, co do zasady, doprecyzowane na etapie właściwego aktu wykonawczego.

*Z poważaniem*

Z up. MINISTRA  
PODSEKRETARZ STANU

*Mariusz Gajda*